

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CO DZIEŃNIEM RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer

Miesięcznie 3'50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie za odroczone miesięczniki zł. 3,50, na prowincji miesięcznik zł. 3,51, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 23, powyżej 60 mm gr. 33, drukiem za wiersz 20 gr. Poszczególne i zaokrąglone prace bezpłatnie. Ukląd ogłoszeń tekstów i zdjęć z wyjątkiem 6-lio spaliny. Za czerń ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Młode pokolenie

Obóz t. zw. narodowy bierze na siebie bardzo ciężką rolę „urzędowej” reprezentacji całego młodego pokolenia Polski. Pierwsze nieporozumienie polega tu na rzeczy dość prostej: pisma „narodowe” utóżsamiają stale całe młode pokolenie z młodzieżą akademicką. Ale ta młodzież, kształcąca się w wyższych uczelniach, — to tylko nie wielki stosunkowo odsetek o ogromnej armii chłopców i dziewcząt, rozszaniach po wszystkich ziemiach Rzeczypospolitej. Nie jest ona wcale pozbawiona ruchu organizacyjnego. Pomijam rozmyślnie zrzeszenia młodzieżowe klasy robotniczej; mógłbym być posądzonym o stronniczość na ich korzyść. Proszę je jednak wziąć, jako przykład, Związek Młodzieży Wiejskiej, „Wici”. Ogłosa on — w warunkach bardzo trudnych pracy — działaczkę i tysiący osób; nurt życia ideowego płynie tam warłoko; nieraz inaczej niż jabym pragnął; bywa!; niekiedy podmiemuji w „Wiciami” polemikę publiczną; ten nurt daży wszakże jasno i wyraźnie w kierunku, wrogim faszystowski, wrogim w szczególności tym ideom i poglądom, które rozwinął tak krasomówczo p. minister „Trzeciści”. Rzeszy Frank w salach Słazycy w Warszawie na zaproszenie jałkieskiej nieprawdopodobnej instytucji „współpracy intelektualnej” z p. prof. Lutostanskim na czele. Trzeba by więc ten „monopol” obzru „narodowego”

na młode pokolenie zwięzić w każdym bądź razie do szeregu go stosunkowo grona słuchaczy i słuchaczy wyższych uczelni. Jest to ciężka uprzywilejowana milionowa rzesza młodych. Ideologia obozu „narodowego” rozpadała w tym środowisku dużej niewątpliwie wpływy. Istnieje wszakże i tam tak samo prad odwrotny. Ten nowy prad rośnie bez przerwy na siłach.

Ta część młodego pokolenia akademickiego, która zaliczała się do niezdawna do obozu „narodowego” („Legion Młodych”, Związek Polskiej Młodzieży Demokratycznej), odeszła od obozu i już nie powróci. Odeszła i organizacyjnie, i — przedwzrostkiem — ideologicznie. Koncepcja p. Sławka — „solidaryzm społeczny” na gruncie kapitalistycznym — nie mogła wszak wykreślić żadnego entuzjazmu, nie mogła pociągnąć nikogo. Po mijam kwestię metod, stosowanych swego czasu przy skupianiu niu pewnych kół młodzieży pod znakiem BBWR. Istotne jest to, że impreza zbankrutowała, a grupy odchodzące — odchodzą nie do faszystów hitlerowskich, ale do faszystów antyfaszystowskich.

My nie bierzemy tych rzeczy z punktu widzenia zwyku bezinteresnego dla naszej Partii. Ważnym naprawde jest fakt, że powstaje wśród młodego pokolenia akademickiego żywość, wywołana przez stawianie i do prób roz

strzegania wielkich zagadnień społeczno-gospodarczych i kulturalnych polskiego bytu, że „laski żydowskie” nie są już jedynym przedmiotem zainteresowania przyszłych pracowników lekarscy czy inżynierzy. Akademicki front wrogli faszystów — to gwarancja solidarności młodej inteligencji pracującej z klasą robotniczą i z masami wiejskimi. A taka solidarność znów — to jedna z gwarancji niepodległości politycznej Polski i niepodległości kulturalnej w stosunku chociażby do idei p. ministra Franka i tych — działaczy, i tamtych drugich sprzed niewiele lat.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Pakt francusko-sowiecki Wrażenie w Berlinie -- Wyjaśnienia francuskie

Dyskusja nad ratyfikacją paktu francusko-sowieckiego w parlamencie francuskim sledzona jest w Berlinie bardzo uważnie. Podczas gdy większość prasy prowincjonalnej, zwłaszcza wielkie organy zachodnio-niemieckie, kontynuują gwałtowne ataki przeciw paktowi, to w pismach berlińskich komentarze przybrały charakter wycofujący. Obok depesz korespondentów niemieckich z Paryża i Londynu, listy sąsiadki szczytów kułisy debaty parlamentarnej we Francji podkreślone jest wrażenie, jakie wywołuje ona w opinii kół londyńskich.

„Berliner Zig.” specjalnie niezadowolona jest ze stanowiska Anglii w sprawie paktu.

Francuskie kola międzynarodowe zwracają uwagę na to, że minister Flanjin swem exposé rozwinął następującą myśl: w okresie podpisywania paktu francusko-sowieckiego Rząd paryski zasięgał opinii gabinetów angielskiego i włoskiego, jako gwarantów status quo w Nadrenii. Oba te rządy zgodne były z regułem francuskim co do tego, że konwencja o wzajemnej pomocy, podpisana z ZSSR, nie stoi w sprzeczności z żadnym postanowieniem traktatu locarnieńskiego. W tym też sensie zredagowana została odpowiedź francuska z dn. 25 czerwca 1935 na memorandum Rządu Rzeszy, protestujące przeciw układowi francusko-sowieckiemu. Od tego czasu Rząd Rzeszy nie poruszał już tej sprawy, a

prasa niemiecka naskutek demarche ambasadora Francji na Wilhelma w sprawie zaniechania swej kampanii. W swoim czasie podpisane zostały z Polską i Czechosłowacją traktaty, dołączone do paktu locarnieńskiego. Traktaty te zawierają zobowiązania do wzajemnej pomocy bardziej kategoryczne, aniżeli zobowiązania, znajdujące się w pakcie francusko-sowieckim. Wówczas jednak Rząd Rzeszy nie wystąpił z protestem i podpisał pakt locarnieński.

Na mocy konwencji, zawartej z Czechosłowacją, Rząd francuski ciągnął wobec Rządu czeskosłowackiego zobowiązania, od których nikt we Francji nie myśli się uchylać. Nie jest więc dla Francji rzeczą obłądną, aby Czechosłowacja mogła zapewnić sobie pomoc innego wielkiego mocarstwa, podpisując i ratyfikując swój pakt wzajemnej pomocy z ZSSR.

Czy to przyzwoite?

Polska Komisja Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej za przecia, jak wiadomo z doniesień oficjalnych, na odczyt do Warszawy pana Hansa Francka, prezesa Akademii Prawa Niemieckiego, stworzonej dla opracowywania i szerzenia zasad ustawodawstwa hitlerowskiego. Odczyt urządzono dla bardzo starannie dobranej publiczności. Tematem miała być „Międzypaństwowa polityka prawną”.

Wówczas, jak nas informują, p. Franck nie mówił nic, ale to nie na powyższy temat, natomiast ca, przy, przeszło godzinie trwającym wykład poświęcił wychwalaniu doktryny hitlerowskiej i jej sposobu wprowadzenia zagadnień państwa, narodu, społeczeństwa, rasowości itp.

Pragnęliśmy uzyskać odpowiad. działego Polska Komisja Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej wprowadziła w błąd słuchaczy i zaprosiwszy ich na odczyt o niewinnym temacie, dołączyła im — propagandę hitlerowską?

Czy to przyzwoite?

My nie bierzemy tych rzeczy z punktu widzenia zwyku bezinteresnego dla naszej Partii. Ważnym naprawde jest fakt, że powstaje wśród młodego pokolenia akademickiego żywość, wywołana przez stawianie i do prób roz

Na froncie w Abisynji

Na froncie północnym sytuacja dookoła Makalle nie ażelega większym zmianom. W dalszym ciągu wojska włoskie bronią się przed częstymi wypadami Abisyjczyków.

Na froncie południowym doszło jedynie do walk i potyczek o znaczeniu drogowym. Abisyjczyki podobno zaatakowali posterunki włoskie na kilku odcinkach i oparowali kilka miejscowości, mających jednakże większego znaczenia strategicznego.

Powaznym środkiem łączności na froncie są gołębie pocztowe. Przemarsze i walki wiosków w górach i na bezdrożach Abisynji są niezmierznie ciężkie. Brak jest drogi i połączeń telefonicznych. Tych zaś linii, które w Włochy zdążają wybudować wielkim nakładem pracy, niepodobna jest utrzymać w stanie możliwym do eksploatacji, gdyż stale są niszczone przez dywersyjne oddzia-

ły abisynjskie, prowadzą drobne walki na tyłach armii.

W tych więc warunkach głównie zastosowanie mają tylko stacje radio-telegraficzne i gołębie pocztowe. Doświadczenie „laski wykazało, że gołębie pocztowe oszczędzają się dość szybko z tym egzotycznym terenem, latają w brze i po paru już dniach są z powodzeniem używane do przenoszenia komunikatów wojskowych. O użyciu gołębi pocztowych wspomina często prasa włoska i biuletyny wojenne. Ostatnio wysłano znowu do Abisynji transporty gołęb pocztowych. Z transportami temi wjechał znany fachowiec wojskowy, kapitan Petro Trudni.

Nadto było przypuszczenie, że na tych ziemiach, gdzie w starożytności zaczęto używać gołębia jako środka do przesyłania wiadomości, zastosowanie to odżyje w nowoczesnej wojnie kolonialnej.

W Austrii

Po amnestji -- wzmożone represje

W Austrii, jak wiadomo, ogłoszono na Boże Narodzenie amnestję częściową.

Ale oto od 1-go stycznia zastosowano w kraju więcej socjalistów i komunistów, lub podejrzanych o socjalizm i komunizm, niż uwolniono więźniów z tytułu amnestji.

Jak donosi rządowe „Ljerykali na „Reichspost”, w Wiedniu powiększono liczbę prokuratorów z 1 do 4 (i specjalnie do spraw politycznych i prasowych. Dziennik ten dodaje: „Przyczyną powiększenia liczby prokuratorów tkwi w tem, że WZROSTA PRODUKCJA PRASY NIELEGALNEJ, podlegającej wzmożonemu represjom i swal cenzury nielegalności”.

Organ rządowy przyznaje tedy, że działalność socjalistyczna wzrasta się, że represje na to nie powiększono liczbę prokuratorów z

1 do 4 (i specjalnie do spraw politycznych i prasowych. Dziennik ten dodaje: „Przyczyną powiększenia liczby prokuratorów tkwi w tem, że WZROSTA PRODUKCJA PRASY NIELEGALNEJ, podlegającej wzmożonemu represjom i swal cenzury nielegalności”.

Organ rządowy przyznaje tedy, że działalność socjalistyczna wzrasta się, że represje na to nie powiększono liczbę prokuratorów z

Kronika Dalekiego Wschodu

AMUNICJA SOWIECKA DLA MONGOLII ZWĘTRZNEJ

Z Tokio donoszą: „Ajencia „Kokuru” podaje, iż Rząd Mongolji Zwętrznej otrzymał w prezencie od ZSSR, 40 armat, 140 kulmiotów, 10.000 karabinów i 5 sa molotów. Dary te przesłano Mongolji Zwętrznej w zamian za prezenty, które szef delegacji mongolskiej, Gendun, podczas pobytu swego w Moskwie ofiarował rządowi ZSSR, a mianowicie 10.000 koni i 10.000 sztuk bydła dla socjetyk „Burjat-Mongolskiej autonomicznej prowincji”.

„PIERWSZY ROK ROZSTRZYGAJĄCEGO OKRESU”

Dzienniki japońskie donoszą — iż głównodowodzący armji kwan tunskiej gen. Minami, udzielił w wiodu przedstawicielom prasy w Dairien, Gen. Minami stwierdził iż Japonia wstąpiła obecnie w pierwszy rok rozstrzygającego okresu”. Japonia jest izolowana na gruncie międzynarodowym, lecz

ma za to pełną swobodę ruchów. Obecnie ochrona ładu i porządku w Mandżukuo musi być powierzona wojskom mandżurskim, albowiem armja kwantuńska ma do spełnienia ważne zadania w dziedzinie strategji zewnętrznej.

NA GRANICY MONGOLJI I MANDŻURJI

Z Szanghaju donoszą: Kilka sprzecznych reljónów granicznych między Mongolją Zwętrzną i Mandżukuo dotychczas nie zostały przez wojska japońsko-mandżurskie.

W pobliżu miejscowości Olohada ka wydarzył się wczoraj nowy incydent. 200 żołnierzy kawalerji mongolskiej przekroczyło podobno granicę mandżurską. Wywizała się strzelanina z mandżurskim posterunkiem granicznym. Po stronie mandżurskiej zginęło 3-ch oficerów i 4-ch żołnierzy. Mongołowie stracili trzech żołnierzy. (ATE).

Na Korsycc

wyłądował włoski samolot bombowy

Na Korsycc wyłądował włoski samolot bombowy, który spowodował zniszczenia podczas lotu z Mediolanu do Rzymu. Samolot był wyposażony w 4 karabiny maszynowe bez amunicji. Załoga składa się z pilota i trzech podoficerów. Samolot wyłądował w wąskiej dolinie.

Wybory w Belgji

Z Brukseli donoszą: Wybory do parlamentu odbędą się w dniu 21 czerwca a wybory do rad prowincjonalnych w dniu 28 czerwca. (ATE).

Pretensje gdańskich hitlerowców

Od dłuższego czasu prowadzone są w Gdańsku rozmowy polsko-gdańskie w sprawie wyzyskani portu gdańskiego przez Polskę. Strona polska stoi na stanowisku iż Polska obowiązana jest wyzyskać port gdański, w ramach istniejących umów i przy uwzględnieniu rozmiarów polskiego handlu zagranicznego, dokonywanego drogą morską.

Przedstawiciele senatu w m. Gdańsku przedłożyli szereg postulatów, w których domagają się równowagi obrotów między obu partjami portu. Strona gdańska wstąpiła do dowodów, iż przedkładany port gdański należy do rzeszy Gdyni. (PRESS).

Na Korsycc

wyłądował włoski samolot bombowy

Na Korsycc wyłądował włoski samolot bombowy, który spowodował zniszczenia podczas lotu z Mediolanu do Rzymu. Samolot był wyposażony w 4 karabiny maszynowe bez amunicji. Załoga składa się z pilota i trzech podoficerów. Samolot wyłądował w wąskiej dolinie.

Wybory w Belgji

Z Brukseli donoszą: Wybory do parlamentu odbędą się w dniu 21 czerwca a wybory do rad prowincjonalnych w dniu 28 czerwca. (ATE).

Lody na rzekach

Władze hydrograficzne otrzymały doniesienia iż pod Zawichostem zamarła Włda na całej przestrzeni. Powłoka lodowa jest nierzadka.

Lody pokryły również Bug w dolnym biegu rzeki oraz Łezna do płwy Dniestru.

Na wszystkich rzekach stwierdzono opadanie stanu wód, co przy utrzymywaniu się mroźnej pogody przyspieszy proces zamarzania rzek. (PRESS).

Wypożyczanie pisma u sprzedawców jest nadużyciem

Jeszcze jedna dyktatura -- w odwrocie

Pisałmyś niedawno o tarapatach dyktatury hitlerowskiej, która zgrażała się w sytuacji bez wyjścia. Chcemy obecnie poinformować czytelników naszych o sytuacji w Estonii.

Mają ten kraj od dwóch lat żyć pod dyktando prezydenta Pälsa i gen. Laidonera, dowódcy armii estońskiej. Dyktatura ta nawiązuje do Estonii, drogą „legalną”, dawnej konstytucyjnej demokratycznej zawieszonoj drogą „konstytucyjną”, partje polityczne formalnie istnieją na dal, ale stan wyjątkowy uniemożliwia im jakakolwiek działalność.

Stan obecny jest wynikiem plebiscytu, w którym przeszedł duży większość projekt konstytucyjny, wysunął przez faszystowską organizację bi. wotowskiego. Po tem zwycięstwie plebiscytem faszystki chcieli zaprzężyć prezydentura; przystawili się do „puccu”. Ale tymczasowy prezydent Päts zrobił ułtyczkę z nadzwyczajną pełnomocnictwem, do czego upoważniali go nowa konstytucja i rozwił nową organizację faszystowską, uwzględnił jej przywódców i zaprowadził swoją własną dyktaturę, opierając się na elementach prawicowych mieszczaństwa i wiołaślanwa.

To się stało przed dwoma laty. Przez ten czas dyktatura Pälsa i Laidonera zuzyla się mocno. W grudniu r. ub. wykryto nowe sprzyżenie ze strony faszystów, przygotowujące przez czas dłuższy i oardzo rozgłoszenie. W apryście niu tem byli zamieszani wysłi oficerowie i wybitni bi. działacze polityczni, którzy utrzymywali stożnicę z faszystami fińskimi, a także z hitlerowcami w Niemczech, którzy dostarczali zamachowcom funduszy.

Wkrótce po wystrzale tego spisku, bo już na N. Rok, przez Päts zapowiedział nową zmianę konstytucyjną, 23, 24 i 25 lutego odbędzie się nowy plebiscyt, w którym ludność wypowiie się co do projektu rządowego zwolania Zgromadzenia Narodowego, któreby się zajęło opracowaniem nowej konstytucyj.

Zgromadzenie Narodowe składałoby się z dwóch izb. Pierwszą w liczbie 80 członków wybrałby ludność w głosowaniu powszechnem, natomiast i tajem, jednak bez proporcjonalności. Partje polityczne, w tej liczbie i socjalistyczna, odzyskały prawo działania. Druga izba z 40 członków reprezentowałaby samorząd terytorjalny, instytucje kulturalne, organizacje zawodowe i t. d.

Wzajemnie zdają między sobą iolema łobnie, rozstrzyga Zgromadzenie Narodowe zwykłą większością. Zmiana konstytucyj miałaby być dokonana w ciągu 6 miesięcy.

Dyktatura estońska cofa się więc w połowie drogi i chce ustąpić onk pośledniego między systemem demokratycznym a „autorytatywnym”. Projekt rządowy jest tak pomysłowy, by zapewnić Rządowi obecnemu większość. Praktyka pokazuje, czy i w jakim stopniu nadzieje rządu ziszczą się i czy w walce ze skrajnym faszysmem le pśrodkowi nie zawiądą.

Romain Rolland

70-ta rocznica urodzin

Uplwya 70 lat od dnia urodzin Romaina Rollanda, wielkiego pisarza współczesnej Francji.

Nie będziemy próbować ocenić w krótkiej notatce wyprzedzająco przedstawiając roztowu twórczości tego znakomitego autora, — tak popularnego, tak kochanego — także i w nas, w Polsce. Raczej — kilka słów fobów. Wszyscy zawiśdzący mu niezapomniane chwile, spędzone przy lekturnie „Jana Krzyżaka!” lub „Duszy zaccarowanej!”

R. Rolland był doniedawna przedewszystkiem humanistą. Jednostronka ludzka, jej prawa, jej rozwój, jej miłość interesowały go najbardziej. Wiadomo jak głęboki wpływ wywarł na Tolstoj, Tostoj odzyskał metody rewolucyjne, nie uznawał wady, nie wierzył w walkę fizyczną, — uznawał tylko moralny wpływ jednego człowieka na drugiego, miłość, serdeczność współdziałania.

Nawet w okresie wojny, gdy — jako historyczny — musiał opuścić Francję, — poświęcając przez pracę egzowistyczną gdy przebywał w Sewajricy i pisał plomienie srykuly w obronie polski i solidarności międzynarodowej, — nawet wówczas pozostał przedewszystkiem humanistą, wierzącym w człowieka, we wpływ człowieka na człowieka. Jego polomienie antywolenne utwory, jak „Luk, Luk” lub „Czerwony” wciąż pozostają na tej linii humanizmu. Motie lepię — humanistyczny? Jeszcze w początkach swej twórczości Rolland napisał drobny utwór o greckim miedziem Empedoklezie wierzącym w dwa walczące pierwiastki na ziemi: miłość i nienawiść. I Miłość pozostała głównym motywem twórczości. Czem jest „Jana Krzyżak!”, jest nie bytym na cześć Czerwotka i na cześć solidarności ogólnoludzkiej? Trzy narody — niemiecki, francuski, włoski — łączą się w jednej symfonii Sąd też (późniejsza) książka o Gandhim.

Ale — w ustroju kapitalistycznym trudno marzyć o szczerze ludzkości, o miłości. Zwłaszcza że

dobie faszysmu, w dobie przyszożującej się nowej wojny światowej! Sąd zasądziły zwrót w twórczości R. Rollanda! Raza (1931) swe „Pożegnanie z przeszłością”. Przechodzi na pozycje rewolucyjne. Odbywa (1935 r.) doż z ZSSR. Ostatnie temy „Duży zaccarowany!” pisane już były pod wpływem nowego światopoglądu.

Tak wielki piezar, wielki humanista zwałpim w możliwość me tody humanistycznej w ustroju kapitalistycznym.

Nie będziemy tu przypominać szczegółowo jego dramatów; jego biografji — Tolstoj, Michala Amols; jego fachowych studiów z zakresu historii muzyki. Trudno stoli nie wspomnieć o cudownym renesansowym, pełnym wygody Colas Breguon! [właściciel „Mikosa Brożkowska”].

To przesłacie szczytów powsta ci francuskiej literatury, jak Rolland czy Gide, na pozycje rad dyktatury społecznej, na pozycje proletariackie jest bardzo za mienne.

Zawidzamy Rollandowi — my wszyscy — bardzo wiele. Nie tylko chwile upożycia piękna twórczości, ale także pogłębienie na cześć skłonności do celowości i ludzkości. Kto z społeczeństwa twórców tak silnie uderzył w nacjonalizm, w szowinizm?

Możemy nie podzielać tych lub tych innych poglądów wielkiego pisarza, ale hołd tej pięknej, tej tak ludzkiej twórczości składamy wszyscy! K. CZAPINSKI.

Znowu zatarg hitlerowców z... kapelmistrzem

Muzyka ma niewiele wspólnego z polityką, ale hitlerowcy czynią z muzyki i muzyką „głuchozłą”, w ten sposób, że rugują Żydów jako twórców i wykonawców i zwał czasją wszelkie nowe prądy muzyczne jako obce błogosławieniu rasie hitlerowskiej.

Hitlerowcy mieli już kilka zatargów z niemieckimi kapelmistrzami, muzykami, artystycznymi, spowodowały przesładowanie muzyki i muzyków, podjętym na punkcie rasizmu. Obecnie doszło do zatargu ze znakomitym kapelmistrzem holenderskim Mengelbergiem, a raczej spowodu nęgo.

Hitlerowcy zpropozowali jeżenie r. ub. Mengelberga do dyrygowania berlińskich filharmoników. Berlińskich, Mengelberg zaproszenie przyjął, ale nada miejsce w Amsterdamie zapowiedział, że wstrzyma subwencje dla orkiestry,

prowadzonej przez Mengelberga, o ile on pojedzie do Berlina. Mengelberg wobec tego odmówił i nie pojechał. Hitlerowcy jednak nie dali się wystraszyć i wznowili rokowania z Mengelbergiem, oferując mu coraz lepsze warunki. Ostatnie koncerty jego miaty doć do skłótki na początku lutego. Wszyscy już byli przyzwyczajeni, że muzyka i muzyki, przychodzą, uroczyście przyjeżdżają na koncert. Ale w ostatniej chwili gość zawiedził; zapisał on ze Sewajricj, gdzie bawi obecnie, że zachorował i nie może przyjechać.

Odmowa ta sprawiła w Berlinie niemiłe poruszenie, hitlerowcom bowiem zależy bardzo też zimy na muzykach cudzoziemskich z racją olompydy sportoweli i ministerium propagandy czyni wszystko, co jego siłach, by zwabić obce znakomitości.

Sala sądowa stolicy

Baron du Mor.ez uniewinniony

Sąd Apelacyjny ukłonił wczoraj sprawę barona du Mor.ez, skazanego w swoim czasie przez Sąd Okręgowy na 8 lata więzienia za ciężkie zżyci z nierządu wo własnej k.

mięczy przy ul. Złobiej. Sąd Apelacyjny stanął na stanowisku, że zamiana wyroków się zbyt chwilewisto; mało wiarogodne i oskarżonego uniewinnił! I. K.

Porucznik -- morderca plutonowego skazany na 10 lat więzienia

W dniu wczorajszym rozprawy wójkowsy Sąd w Krakowie w dalszym ciągu sprawę porucznika Grzeżgorza o zastrzelenie plutonowego Chomika w Rybniku.

Do przesłuchania dalszych świadków i lekarzy zabrał go os prokurator, poczem — po przedłożeniu obrony — trybunał ogłosił się na naradę i po 45 minutach udeżył wyrok.

Dzieciobójstwo

W krakowskim procesie przeciw Wł. Puzonowi, robotnikowi który zadusił swą 10-letnią córkę w r. ub. po przesłuchaniu świadków nastąpiły wyrody prokuratora i obrony.

Sprawa zabójstwa 20.kolet pod Krakowem

Zapada decyzja, na mocy której Wojciech Lefc, oskarżony o zabójstwo 2 kobiet na Olstwy pod Krakowem będzie odpowiadał przed sądem żyłym, a nie dorazym.

Zebrańie pocztowców w Warszawie

KOLO POCZTOWCÓW przy Dzielnicy Śródmieście PPS, w Warszawie podaje do wiadomości członków i sympatyków, że Ważne Zebranie członków Kola odbędzie się w dniu 15 lutego o godz. 7 m. 30 w lokalu Dzielnicy Śródmieście ul. Wawelskiej 7.

Na porządku dziennym sprawy organizacyjne i zawodowe.

Zatarg w łonie Z. Z. Z. Gardecki przeciw Moraczewskiemu i Szurligowi

Pisałmyś już, że p. Gardecki nie le zatargu z władzami centralnymi ZZZ. w związku z kongresem krakowskim Związku Pracowników Usług Publicznej ZZZ, stozły rezignację z piastowania przez siebie mandatów i postanowił ustąpić z ZZZ.

Przejdum Centralnego Wydziału ZZZ. postanowilo przyjąć do wiadomości rezignację p. Gardeckiego, który jednak, wbrew swej pierwotnej rezignacji, postanowił dalej odwołać się do plomum Centralnego Wydziału, który dziś obraduje.

W lidzie, wytwosowanym do Centralnego Wydziału p. Gardecki do magi się podobne pretensjonalne swe sprawy, jako zasługujące, tj. stawia ją w placzyźnie walki z kierownictwem, reprezentowanym przez p. Moraczewskiego i Szurligów. Należy dodać, że na czale Komisarzowego Zarządu Związku Pracowników. Użyteczności Publicznej

stała osobistość p. Moraczewskiego. Rzecz ciekawa, że p. Gardecki w tymże łonie powiada, iż „zaple tymczasem z PPS, i wstąpienia do ZZZ.”

Równocześnie płaży do Wydziału odwołanie się w swych prawach przez Prezydium sekretarza gen. Związku Rob. Budowlanych ZZZ. p. Pluskowskiego, który reprezentuje tenże kierunek co p. Gardecki i Paćcek.

Jak się zdaje p. Gardecki może liczyć na zalewie kilka spośród „niezdyscyplinowanych członków Centralnego Wydziału.”

Zwracamy uwagę na wszelki wypadek, że pp. Gardecki, Paćcek i Pluskowski reprezentują w ZZZ. „kierunek” „niezdyscyplinowany faszystowski. Oskarżenie z tych kół o „komunizowanie” — według raportu Ag. PRESS — J. Moraczewskiego i J. Szurliga.

W sprawie kopalni „Eminencja” na Śląsku

U kom. dem. odbyła się konferencja w sprawie wniosku dyrektora kop. „Eminencja” o redukcję 130 robotników. W odpowiedzi na ten wniosek wybuchł swego czasu strajk i kopalnia, jak wiadomo, zakonczył się zwycięstwem strajkującej załogi.

dem. na dalsze sturnosowanie 40 górników.

Dnia 29 m. w sobotę o godz. 10.30 wiecz. w sali teatralnej „Adelemy” Czerwonego Krzyża 201 odbędzie się WESOLO WIECZÓR PRAZY SOCJALISTYCZNEJ.

Prosimy wszystkie nasze organizacje o nieuzależnienie tego dnia od innych wieczorów zebrani ani imprez.

Przegład prasy

„Sanacja”, robotnicy i młodzież

Wernse Sombart, dawniej partyjny sympatyk Socjalizmu, a ostatnio sympatyk hitlerizmu w swej książce p. t. „Deutscher Sozialismus” powiedział, że sprawdzianem dynamizmu wartości danego ruchu politycznego jest jego silność do młodzieży i do robotników. Kto ma za sobą robotników, nie potrzebuje ich obawować, wrogów Kto ma za sobą młodzież — może być pewien przyczości.

Rozumiem to politycy wszystkich obozów. Próbowała zdobyć na siebie te dwa czynniki „sanacja”. By pozyskać młodzież, — stworzono „Legion Młodych”, a by odciągnąć od ruchu klasowego robotników powołano do życia ZZZ. Rezultat stwierdza „Głos Narodu”.

Pierwszy (Legion Młodych) stworzył i kierował p. Janusz Jedrzejewicz. Drugim ZZZ. — p. Jędrzej Moraczewski. Pierwszy leży już w gruzach; drugi czeka ten sam los. „Legion Młodych”, analizując się bez subwencji opieki „seniorów”, rozpadł się coż? jego członkowie uciekli do stulów, imna przysyła w tej chwili do P. P. S. Okres rozkładu przechodzi druga organizacja — ZZZ.

Tu panno podaje nam szczerę o konflikcie między Moraczewskim i Gardeckim, konkludując:

Nie mniej trzeba jednak powiedzieć, że los ZZZ. jest już przypięczerowany. Termin ostatecznego rozkładu jest tylko kwestją czasu.

Z następnym, jakie wynika z raportu ZZZ. organ obchodzić wcale nie jest zadowolony. Z ubolewaniem stwierdza:

„Z rozkładu ZZZ. skorzystały tylko „klasowe” (socjalistyczne) związki zawodowe. Już wczoraj doniósł „Robotnik” o „wspianiem zżyciawie” socjalistycznym zw. zaw. przy wyborach do Kasj Brackiej w Zygłobu Dąbrowskim. Resultaty w Zygłobu istota sprawowielistawie istotaślanie danieniem „Robotnika”. Socjalistyczne bowiem związki zawodowe zdobyły 12.047. ZZZ. — 789, ZPP. — 466 głosów.”

Z niepokolem i z surowym wyrzutem pod względem „sanacji” organ krakowski obchodzący sprawy wa końcowe wnioski: Zapewne i w sanacji są ludzie patrzący w przyszłość, a nie tylko

krótkowzroczni politycy, którym chodzi o dorazny sukces odniesiony na opozycji. Tych pierwszych chcie libymy zapisać, co sądzi o wywalczonych „spicy” w masach robotniczych i młodzieży! I nie staramy się, w końcu, że to co dotąd na tych szimankach zrobiono, zrobiono dla PPS?

Cytowane pismo dodaje, że w wyniku polityki „sanacyjnej” wzrosły wpływy PPS. wśród młodzieży akademickiej, a jeśli chodzi o robotników — to zdaniem „Głosu Narodu” sytuacja jest jeszcze bardziej „niepokojliwa”.

Sanacja stworzyła na terenie robotniczym „wielki” organizacja ZZZ. Tylko dlatego, kiedy ta wielka organizacja przejdzie z rozwinięciem stali standardami do obom PPS.

Rozkładka doprowadzi się na troszkę zrekomu opozycyjnego organu chadekiego o znakm wpływów „sanacyjnych”. Wroset wpływów socjalistycznych i obawa przed klasowym ruchem robotniczym zbliżają jak wędta gody i la cza, cały obok burzyszyjany.

— S. ek.

Nieprawdopodobne obyczaje

W notatce naszej sprzed paru dni („Chybnola próba zgłaciłomowania stulki”) popostawiliśmy miłowolną niedzielość. W świetle uzyskanych informacyj wyrażamy pełniejsze wykładni zarzwo „wypoka władza” jak i furetny zreszt piarsz Ferdynand Goetel, jako potulny a i ojalny kandydat na „dyktatora” stulki.

Ferdynand Goetel nie był i nie jest członkiem „Zaisku”. Urzędniczy Komisarz Rządu wiedzieli o tem, lecz mimo to — prawem kłamka — postawili jego kandydaturę na prezesa Rady Naczelnej „Zaisku”, zalecając w przedzielnym wotum zebrania „zapisać go na członka”.

Trudno przyspuścić, by się nie działo bez porozumienia z samym pisarzem. Nie wątpimy, że p. Komisarz Rządu podałby dwadzieś naraz członków, że ich „serwalność” opiera na „Zaikoem” — nie może przekraczać granic legalności.

Przed kongresem pracowników samorządowych

Projekty niewłaściwe i nie na czasie

W najbliższą niedzielę ma się zebrać w Warszawie ogólnopolski Kongres pracowników samorządów terytorjalnych. Kongres zapewne wypowie szczerze i otwarcie, co myśla pracownicy samorządu o projektach ustaw, mających rzekomo na celu uproszczenie i ujednolicenie ich praw i obowiązków.

Dotychczasowe normy prawne, obowiązujące pracowników samorządu terytorjalnego były oparte bądź na statutach odnoszących się bądź też na uchwałach organów samorządowych o uchwałach, zawierających przez władze nadzorcze.

Mimo, że normy w odniesieniu do praw i obowiązków, odpowiedzialności służbowej i ubezpieczenia emerytalnego, były regulowane na podstawie przepisów lokalnych w poszczególnych miastach i powiatach, różnie większych — z wyjątkiem sporadycznych wypadków — nie były.

Przepisy emerytalne zostały odwołane do t. zw. „statutu wio rowego, wydanego w swoim czasie przez Min. Spr. Wewn.

Normy uposażenia uregulowane w roku 1926 na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 30 grudnia 1924 roku, i tutaj różnicę różnie zauważać nie należy.

Biorąc to wszystko pod uwagę oraz uwzględniając fakt częściowej zmiany ustroju samorządu terytorjalnego, nie będziemy dalecy od wniosku, że reforma personalna w samorządzie terytorjalnym jest przetrzęsaniem w obecnej chwili przedziwna. Przemawiają za tem jeszcze: brak ustawy o finansach komunalnych o zakresie działalności samorządu terytorjalnego, o ustroju samorządu terytorjalnego, o ustroju samorządu, dostrojeniu do wymogów społeczno — państwowych.

mi prawami życia współczesnego, reformy” prób jego nie wytrzymały. Tak samo będzie z reformą personalną w samorządzie terytorjalnym.

Bo co właściwie daje projektowane ustawy?

Na miejsce jednej kategorii pracowników, wprowadzą dwie kategorie, o odmiennych prawach i obowiązkach oraz odpowiedzialności służbowej, a mianowicie:

1) pracowników o stosunku publicznym — prawnym do samorządu, o większych obowiązkach, których prawa, dotyczące obrony interesów, byłyby ograniczone.

2) pracowników o stosunku prywatnym — prawnym do samorządu, którzy wskutek reformy utraciliby blisko połowę dotychczasowych praw nabytych, bez gwarancji etatowej pracy.

Pierwsza kategoria pracowników będzie podlegała zbiorowemu orzecznictwu dyscyplinarnemu, druga zaś kategoria zostanie wyjęta spod tego orzecznictwa i poddana będzie przepisom ogólnego ustawodawstwa ochronnego.

Uposażenia pierwszej grupy pracowników byłyby przysługujące na podstawie umów indywidualnych lub zbiorowych.

Na wypadek strażności i niedługości do pracy przewiduje się trzy rodzaje ubezpieczenia, a mianowicie:

1) pracowników o charakterze publicznym — prawnym i pracowników nowopojętych oraz ci, którzy obecnie pracują w samorządzie terytorjalnym, a są ubezpieczeni na wypadek starości od dnia 1.1.1933 roku, podlegają, w myśli projektu, ubezpieczeniu w Centralnym Zakładzie Emerytalnym Pracowników Samorządu Terytorjalnego.

2) pracowników o charakterze prywatnym — prawnym, którzy nabyli już pewnych uprawnień emerytalnych z chwilą wejścia w życie nowej ustawy, będą podlegali ubezpieczeniu we własnym zakresie samorządu;

3) pracowników o charakterze prywatnym — prawnym tak zwani „fiz-

yczni”, będą podlegali powszechnemu ubezpieczeniu społecznemu.

Nikt chyba nie zgodził się z autorami i rzecznikami tych projektów, że ta reforma doprowadzi do „jednolicenia”, „uproszczenia” i „unowocześnienia” praw i obowiązków oraz odpowiedzialności służbowej pracowników samorządu terytorjalnego.

Jedną „sдобęczy” projektowana, nowy ustaw będzie dotkliwie naruszenie dotychczasowych nabytych praw pracowników. Prawa będą będą naruszone mianowicie w wysokości od 25 do 50 procent w postaci podniesienia okresu wyczekiwania na emeryturę z 10 do 15 lat, obniżenia podległości obywatelowej do poborów zasadniczych z uwzględnieniem podatku specjalnego, obniżenia górnej granicy uposażenia emerytalnego ze stu do 95 procent uposażenia w służbie i obniżenia odpraw o 50 procent.

Jest nie do pominięcia, by ogół pracowników samorządu terytorjalnego, który poniósł i tak już wielkie ofiary na rzecz Państwa i samorządu, wyrażał ze spokojem zgodę na te projekty.

ST. KOWALSKI.

Dr. Świątalski wiceministrem skarbu

Kaj donosi „Il. Kur. Codz.”, w najbliższych dniach nastąpi nominacja Dr. Świątalskiego, prezesa Izby Skarbowej w Poznaniu, na wiceministra Skarbu.

Dr. Ferdynand Świątalski (na leży wiceksiążki z b. mareszalkim Sejmu, a obecnym wojewodą krakowskim Dr. Kazimierzem Świątalskim) obejmie dział podatkowy, którym kierował dotychczas wiceminister Stanisławski.

P. Stanisławski przechodzi do Radstwa, Banku Rolnego na stanowisko naczelnego dyrektora.

Obniżać komorne w domach Z.U.S!

Z ogromnych kapitałów składanych do ubezpieczeń społecznych przez Świat Pracy, a niewydatkowanych na świadczenia społeczne, przewidziane ustawami, „część tylko została zużytkowana z pożytkiem dla ubezpieczonych. Ażkolwiek mamy wiele zastrzeżeń co do samych zasad i kierunku budownictwa „związkowego”, in jednak musimy stwierdzić, że dostarczanie mieszkań ubezpieczonym jest bardzo wielkim plusem w gospodarce we własnym funduszu Zakładu Ubezpieczeń.

Dwa zasadnicze cele przyświecały tej działalności: pierwszy z nich — to lokata kapitałów, na co Zakład nieślusnie najwięcej wydał nacisk, gdyż przy największym koncentrowaniu w ustroju kapitalistycznym latami można było przewidzieć wzrosty i spadki wartości.

Stawiano Zakładowi zarządy, że znaczna część pieniędzy włożona w budowę domów — przepadałaby, gdyż domy te straciły na wartości. Podkreślił jednak należy, że głosy takie pochodzą wyłącznie ze sfer kapitalistycznych, pragnących skoniiskować dla „zwłoka gospodarczej” wszystkie fundusze ubezpieczonych.

że być kalkulowane zbyt wysoko mieszkanie w Z. U. S. powinno być dostosowane do cen rynkowych i niebłędnie tendencja, zmierzająca do obniżenia świadczeń komornianych w innych mieszkaniach.

Z. U. S. ma pod tym względem duże możliwości, albowiem kapitałem budowlanym rozporządza na wyjątkowo dogodnych warunkach.

Z możliwości tych jednak Z.U.S. korzysta nie chce. Przeciwnie — prowadzi politykę wydłużania ze wszystkich lokatorów możliwe największe komorne, co w rezultacie niweluje korzyści płynące z zamieszkiwania w higienicznych lokalach: co się zyskuje na drodze podwyższenia, to się traci przez pogorszenie i odżywianie.

Ze komorne w domach Z. U. S. jest za drogie świadczy fakt, że cilenie po dokonanych obniżkach jeden metr kwadratowy powierzchni ni użytkowej mieszkania kosztuje mieszkańca:

od 75 gr. do zł. 1.10 w domach W. S. M. zł. 1.20
w domach Z. U. S. zł. 1.50

W ten sposób w domach Z.U.S. mogą zajmować mieszkania tylko pracownicy najlepiej sytuowani. Stwierdzamy też fakt, że w t. zw. domach robotniczych Z. U. S. mieszka niemal wyłącznie inteligencja pracująca. A co mają bogaci lokatorzy, którzy w momencie wydzierżawienia się mieli znacznie wyższe uposażenia, niż mają obecnie? Muszą zalegać z komornem, rujnując swe budżety domowe. Możemy stwierdzić, że zaległości czynszowe w domach Z. U. S. na terenie całej Polski sięgają przeciętnie pełnego miesięcznego komornego.

Tak dużego tłu nie może. Mie szkańcy w domach Z. U. S. domagają się w najbardziej stanowczy sposób dostosowania czynszów mieszkaniowych do możliwości płatniczych lokatorów. Leży to też w szerszej pojętym interesie same-

w domach T. O. R. zł. 0.60
w domach F. Kwat. Wojsk.

MAŁY FELJTON

Wymiana z Egiptem

W najbliższym czasie w Warszawie powstanie nowa placówka dyplomatyczna, a korpus dyplomatyczny powiększy się o przedstawiciela Egiptu.

Wzajemnością przedstawiono między w. i polskimi kabinami lub pułkami, które otrzymały zamówienie na postać i materiału pelotonowego w krajach Niemc.

Smuły dyplomata, który ogłosił o naszej stolicy, po dopelnieniu wszystkich formalności, przewidzianych przez protokół dyplomatyczny, wygłosi stanowcze przemówienie, w którym oburzeniowo stwierdził, że zdanie o „dwukrotnym wzroście ceny żywności” jest „leżącym obca narodzi”.

Oba narodzi — to Polacy i Egiptanci.

Z wyrozumiałości, na długim czasie dającego się Egiptowi, a Egiptowi ma na swym nie przewidzian. Oczekujemy 17-tych mil, będąc ułtwa trzeci sędzi wreszcie, obam karmicem na Polskę, by do jego armji wojow nie i nad Nilu, ale tak samo jak Sukkonki i żołnierze polscy w armji nepoleńskości w Egiptie, i w jednym i w drugim wypadku Egiptowi i Polacy nie są awaryj bili się sprze-

Władze naszego wydziału etnologicznego z Egiptem układy się zawaza przyznania. Nie mieliśmy nigdy żadnych zatargów granicznych; nie mieliśmy konfliktów o szkolnictwo międzywojensko polskości w Egiptie — międzywojensko polskości w Polsce; nie zdarzyło się także ani razu, by Egipt

ojanie samodzielną polską milijoną kas trwały.

Odbywała się natomiast bardzo by wa wymiana wartości kulturalnych. My i Egipt, spożywczościwym slynna cywilizacja, które teraz zostały, mając się zgodzić, a on nastawił swój kraj Egiptem na całe naszych egipskich papierowca.

Muszą są także egipskiego pooko dzenia, tylko że Egiptowi nie gra obowiazek nie w urzędach, lecz w gro bonach. Swich swadono nasywoliłi kadymami, który to wypra wyprawa dla się i polskiego „leżący” (leżący narazem pójdziano). My są to leżący genjale gubstwo naszymo piramidami. A hormali egipskie to pieca? A wozaki egipskie, to wazaki dziej w swa wozaczkoskoscia i awstana ksziszcz — to nie!

Ustanowienie placówki dyploma tycznej w obu krajach, byłoby to sama forma wymiany kulturalnych wartości, która byłaby obywateli. Moja narazem do wstygu się, Alamo wyplno Nita jest blonawielistatem dla Egiptu, a wyplno Dunajgo abo Prutu, który zeznawek jest wozak tamtej kordow- skiej rzeki, sprwadzia błęsk.

Przyjmył poseł Egiptu w Polsce może być pewny doboru przyjądo- na swego wydziału etnologicznego — w wydziale moia enklawa, który wozki nie wybzazk farosom, że nasywolił b. p. Mojżoszkowi wyprawa- dziej Żydów z domo niwooli, a siewi egipskie, wozakie kosc enklawy się w oaze wozak, to Polacy.

ULTIM.

Sprawa ppwr. Grzegorza Wyrok sądu wojkowego

W sprawie o zabójstwo plutonowego Chromika przez podpor. Grzegorza (w Rybniku, w noc Sylwestrową) Sąd wojkowy w Krakowie ogłosi wyrok, skazujący podpor. Grzegorza na 10 lat więzienia i wydatenie z wojska.

Przebieg rozprawy potwierdził w zupełności nasze informacje, podane bezpośrednio po tragedji. I potwierdził też jeszcze słuszność poglądu, który rozwinęliśmy wtedy, na naszych szpalach piórem tow. Zuluwskiego.

Warszawska Konferencja Okręgowa P.P.S.

Obędzie się przez sobotę i niedzielę w lokalu Dzielicy 40 — Czysto przy ul. Wolności 4.

Początek konferencji w sobotę o 8. 00 pp.

IV. Sięgając do starszych filozofów Platona i Arystotelesa, do nowych pisarzy ekonomicznych autor nie nadar siusnie powiada, że nie chodzi o to „aby ustrój społeczny był dla jednostek rentowny ale o to, aby był produktywny dla całego społeczeństwa”, boć przecie dwa te pojęcia: produktywność społeczna i rentowność indywidualna są to rzeczy odrębne, choć w sobie ściśle związane. Stawia pytanie, czyż po raz pierwszy nie „bogaracie się” nie widzi wo gole życia gospodarczego. W imię tej „prywatnej rentowności” kapitalizm — jak się wyraża prof. Caro — „zniósł wszystkie miary, zatrzymał tylko jedną — złotą”. Zapewnił zwycięstwo najprzejrzystej, wywołanej dla siebie rentowności prywatnej, czyli poza rentowność „bogaracie się” nie widzi wo gole życia gospodarczego. W imię tej „prywatnej rentowności” kapitalizm — jak się wyraża prof. Caro — „zniósł wszystkie miary, zatrzymał tylko jedną — złotą”. Zapewnił zwycięstwo najprzejrzystej, wywołanej dla siebie rentowności prywatnej, czyli poza rentowność „bogaracie się” nie widzi wo gole życia gospodarczego.

Oryginalna forma protestu

Czytelnicy nasi wiedzą o haniebnej wystąpieniu głośnego pisarza, że ma moralność wgardzoną.

Dziś chodzi o frymazy zasady ko rzyski ogółu i „i produktywność społecznej nad wyjątki jednostek — tych „najprzejrzystych”, którzy zasade swych zysków podniósł do poziomu jedynego kryterjum gospodarstwa społecznego. Kłódnym zaradem o ostateczne pogrzebanie fikcji „dobroczynnego egoizmu”, tego wymyślonego przez burżuazyjną ekonomję „szkolniczo” gospodarstwa, a o zwycięstwo w społeczeństwie zasad pooko szecznego braterstwa, ogólnoludzkiej solidarności.

Prof. Caro chciałby nas ku temu idealowi wieść przez midlawy „solidaryzm”, który jakies tam od- blaski dostrzega i w fastystycznych glosach Włoszech i w hitlerowskich Niemczech. Autor nie uważa za wlasne podkreślić, że ustroje te bynajmniej nie odpowiadają umiłowanemu przez niego wytyczynom, jakie rozwinieli Papież i Jawnie encykliki kapitalistycznych i jawnie przeczą zarzodom, szermoznym przez Kościół, depczą osobowości ludzką obcasem „państwa totalnego”.

(Dok. nast.). L. WINTEROK.

S.P.
ZUPA POGORZELSKA
po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Wilnie dn. 10 lutego 1926 r. o godz. 10 rano

Nabobszostwo salobna odchodzi się w Kofelce św. Karola Bernadetta na Powązkach w Warszawie dnia 11 lutego 1926 r. o godz. 11 rano. Pogrzeb nastąpi wyprawdaniem na miejsce wiecznego spoczynku.

Mąż, siostra, brat, bratowa, szwagier, siostrzeńcy i rodzin.

Na ruinach dumnego gmachu Kryzys kapitalistycznej wyspyi gospodarczej

III. Trzeba zaznaczyć, że prof. Caro idzie w swe krytyce nieco za daleko... Po obuchem jego krytyki „upaść” mają dwa ważniejsze typy teoryj wartości. Jedna — według której źródłem wartości jest wartość jest włożona w pracę i druga według której wartość towaru zależy od ceny jej użyteczności w stosunku do potrzeb.

Równie bezczernomonalnie rozprawa się z teorią materializmu dziejowego, którą pojmuje dość prymitywnie.

Stalo się to samo, co niejednokrotnie wydarzało się krytykom materializmu dziejowego. Zmowa wali sobie jakieś karykatury zwalczanej teorii i dalej — do stworzył Prof. Caro, wyrażający się że według materializmu dziejowego o całym życiu społecznym rozstrzygają stosunki produkcji, do- daje:

„Ale przecież to stosunki to nie są, Słami stają się one dopiero wówczas, gdy idee o stosunkach nie stononki same, oddziałują na wolę ludzką”.

Otóż materializm dziejowy innego nie twierdził, jak właśnie to, że „idee o stosunkach” są motorem nichów społeczeństwa. Ludzie walczą i giną za poglądy polityczne, społeczne, czy religijne! Nikt temu nie zaprzecza, już najmniej chyba teoria, która stala się standardem północnego ruchu, apelującego nietylko do bezpośrednich interesów gospodarczych, ale do poczucia solidarności, i — dawać opór bezinteresowności.

Pozatem warto zastanowić się nad pewnym bardzo ciekawym ustępem z 1-go tomu „Kapitału” Marksa (dział 4, rozdział 1-g) o p. t.: „Towar jako fetysz”, i gdzie Marx beślistnie wyszydza ciano- le burżuazyjnych teoryj, które towarom przypisywały jakies podnadratniane widościwoći, nie w

tożące poza martwemu rzeciami — dawać stosunku żywych ludzi. Wtedy prof. Caro przyznal, że to — nie „dyskretni” przerabianie Marksa i Engelsa”, ale sami materializmi widzieli w społeczeństwie przedwzrostkiem stosunki między ludźmi.

Z drugiej znowu strony to, co prof. Caro usiłuje wwindować na trony, opróżnione po wyrzuceniu do lamusa teoryj i praw gospodarczych i socjologicznych — sprawa — dawać cześć ogólników nielawie mówiących, jak zaleźność człowieka od przyrody — prawo wpływu woli ludzkiej, u — jarmajaczej siły przyrody, prawo współzależności ludzi od siebie, po działu pracy, prawo, głoszące, że współzależność zwiększa dochód społeczny, prawo pierwszeństwa dobra ogółu nad dobrem jednoktą, prawo wolności pobudeł działania ludzkiego wobec interesu — po budki idealnej. Są to rzeczy bezsporne, są też obok ogólników — takie idealcy, o których realizacja walczą i walczą socjalizm, — który — jak autor stwierdza — „osiągnął — spokojnie swych umiar kowanych postulatów”.

KRONIKA KRAKOWSKA

Robotnicy Krakowa

w dziedzinie pierwszemu „Proletariatowi”

W niedzielę 9 b. m. manifestowali robotnicy „Krajków” hold pierwszemu „Proletariatowi”, hold tym, który pierwszy rzucił na twardej polsku, głębię ziarno wolności, równości, braterskiej, ziarna walki o społeczne wyzwolenie, o socjalizm.

Nabita do ostatniego miejsca obzrybia sala Starego Teatru, tłumy, które musiały odjechać od kas, świadczą o petyzynie, jakim klasa robotnicza otacza swych pierwszych wodzów, pierwszych bojowników i pierwszych męczenników.

Potęną uroczystość zagal, i-mieniem OKR. PPS. tow. Matulka, podnosząc znaczenie dzisiejszego obchodu, poczem powiada do prezydium tow. Zołje Kunioka, siostrę powieszono „proletariatyzacji”, której wejście na estradę powiolił zgromadzenie przy oklaskach — następnie tow. Schmidt reprezentujący Stow. b. Wic. Z. Pol. — tow. Wróńskiego z O. K. R. tow. Łopatańskiego z R. K. R. tow. Zaw. i tow. Kasprowicza z TUR-a.

Pierwszy przemawiał, powiolił przez tow. Matulę, prezes C. K. W. PPS. tow. Arciszewski, z entuzjazmem przyjął przez zgromadzone.

W długim przemówieniu nakreślił obraz walk pierwszego „Proletariatu”, 10 społecznie i historycznie, podkreślił ciągłość walk socjalizmu, nieprzerwane pasmo ofiar, których testament wywodzi do dalszej nieubłaganej walki o socjalizm.

Po odegraniu przez orkiestrę marsza socjalistycznego i odpiewaniu przez chór Robotn. Tow. Śpiew. „Lutnia” trzeci pieśń zabrala głos tow. Dr. Ciołkoszowa. Na wstępie zaznaczyła, że udział w krakowskiej uroczystości tow. Arciszewskiego, członka organizacji bojowej PPS, jest najcenniejszym dowodem ciągłości walki o socjalizm, której ciężar powinno przejąć teraz młode pokolenie. W

silnem przemówieniu wezwała tow. Ciołkoszowa proletariata do jaknajwyższego wykonania testamentu wieszczonych przez rząd carski „proletariatyzacji”, aby nadszedł dzień, gdy na grobach Cytadeli składane będzie czerwone kwiaty holdu rząd robotniczo-chłopski. Entuzjazm, z jakim zgromadzeni przyjęli to wezwanie, było równocześnie ślubowaniem, że testament zostanie wypełniony.

Po odegraniu przez orkiestrę „Czerwonego sztandaru”, Rękowski odrecytował list „proletariatyzacji” z wzięcia, następnie wiersze Czuchnowskiego i Pełpera.

Orkiestra odegrała „Międzynarodówkę”, poczem artysta Teatru Miejskiego W. Woźnik odrecytował szereg wierszy Pełpera, zmuszany przez publiczność do bisowania.

Na zakończenie nastąpiła inscenizacja fragmentu „Proletariatu” pióra Kruczkowskiego i Piwowara. Przejmując wolanie chóru: „Kto nas wyzwolił?” znalazło odpowiedź: „Wyzwolenie robotników powinno być dziełem samych robotników”. Odpowiedział na, rów nocześnie z deszczem czerwonych ulotek, spadających z galerii, wywołała niepisany entuzjazm, który przedzielił się w samorządnie wybuchu, dumną pieśń „Czerwonego Sztandaru”.

Manifestacja wywarła duże wrażenie. Udeczono piękny fragment przeszłości walczącego socjalizmu. Z żywymi tradycjami wyzwolczych bożyw czynie klasa robotnicza podjęła do dalszej walki. Nie wolno stanąć w polowie drogi. Testament musi być wypełniony na pamięć woławs tych, którzy życiem pieczętowali swój socjalizm, jak i twardy obowiązek wobec współczesnego, szlachetnego pokolenia, dla którego socjalizm jest jedyną nadzieją, i historyczną koniecznością.

Robotnicy i Pracownicy Krakowa!

W niedzielę, 16 b. m. o godz. 10 przed południem w sali Domu Górników, Al. Krasińskiego 1, 16, odbędzie się

Zgromadzenie Ludowe

przeciw faszyzmowi!
przeciw antysemityzmowi!
przeciw niebezpieczeństwu wojny!

Przemawiać będą towarzysze: Adam Ciołkosz, Józef Cyraniewicz, dr. Henryk Schreiber, dr. R. Szumski i inni.
Stawicie się licznie!

O. K. R. POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
Kraków — miasto
RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH
KRAKOWSKI KOMITET „BUNDU”.
RADA ZYD. ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Zakończenie strajku

w m. nopolach państwowych w Krakowie

Kilkudniowy strajk pracowników monopola tytoniowego i spirytosu w Krakowie zakończył się pomyślnym sukcesem. Na konsekwencji w Warszawie ustalono nowe stawki podatkowe, obniżone szczególnie przy niskich zarobkach. Różnicę stąd powstałą zaborcza monopoli.

W środę, dn. 12 b. m. strajkujący robotnicy i robotnice odbyli zgromadzenie, na którym, po przemówieniu tow. Przybyśia, uchwalono zakończyć strajk.

Zaznaczyć należy, że ustalone stawki obowiązują od grudnia ub. r., tak, że pracownicy otrzymali zwrot nadpłaconych kwot. Strajku

T. U. R. Kurs języka esperanto

Pierwsza lekcja bezpłatna odbędzie się w poniedziałek dnia 24 lutego 1936 roku o godz. 8-iej wiece, w lokalu TUR-a, Sławowska 12. Wpisz przyjmując się codziennie w godzinach wieczornych w lokalu TUR.

liczmy nie potraci się z zapłaty za godziny strajku.

Strajk pracowników monopolu, prowadzony przez organizację klasową, jest jeszcze jednym dowodem na tylko solidarność — gotowość do walki może klasa robotnicza zwycięsko przeprowadzić swoje postulaty.

Będzie on także przykładem dla robotników innych kategorii, jak należy prowadzić skuteczną walkę w obronie swych praw.

Odczyty T.U.R. WSPÓLNE PROBLEMY WYCHOWAWCZE — ODCZYT DR. E. SCHINAGLA.

Pod powyższym tytułem odbędzie się w sobotę 15 b. m. o godzinie 6 wieczornem w sali Domu Zw. Zaw. Kolejarzy, ul. Warszawska 17.

ROLA I ZNACZENIE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH — ODCZYT TOW. J. CYRANKIEWICZA.

Pod powyższym tytułem odbędzie się w niedzielę 16 b. m. o godz. 5 popołudniu w sali Zw. Drukarzy, Rynek Główny 12.

Ustąpienie

inspektora pracy 30 obwodni

W tych dniach opuścił stanowisko inspektora pracy 30 obwodni insz. Adam Konopczyński.

P. inspektor Konopczyński, w ciągu swojego urzędowania i to w niesłychanie ciężkich warunkach zdołał sobie zdobyć poważanie i organizacyjnie robotniczych. Jeśli skutki w inspekcji pracy nie przedstawiła się tak, jak by sobie należało życzyć, nie jest to wina p. insz. Konopczyńskiego.

Opuścił swoje stanowisko p. Konopczyński przywiał poślęga nie pismo do organizacyjnie zawodowych z zęczeniami pomyślnie prac.

Przyjdźcie z pomocą ołierze faszyzmu!

Zwracamy się tą drogą do wszystkich Towarzystw i sympatyków, aby zechcieli przyjąć z pomocą emigrantów austriackich tow. J. S., ołierze brutalnej przemocy klas faszystowskich, którzy znalazli się na wyraz ciężkich warunków materialnych.

Pomoc w naturze (piasek na ziemi, bukińki) oraz dalki pieniężne przyjmijcie Administracji „Naprzód”, Dunajewskiego 10, tow. J. S.

Dyżury lekarzy

- Dnia 14 lutego noc:
1. Dr. Aleksandrowicz Julian, Przyrodnia 1, tel. 101-79.
 2. Dr. Głanier Ignacy, Politechniki 5, tel. 119-14.
 3. Dr. Günther Jerry, Sławowska 23, tel. 166-26.
 4. Dr. Walewski Stanisław, Lohzowska 37, tel. 185-50.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek, 14. lutego — „Chimera”.
Sobota, 15. lutego — „Mosi”.
RYSDAR ODNOPOŚWIĘTA, świątowie sławy skrzypce-wirtuoz, da się słyszeć w naszym mieście w niedzielę 16 b. m. w Starym Teatrze.

Historja dnia

SPRAWIŁ SOBIE UBRAJANIE. Nieznany sprawca ukradł ze sklepu Ch. Wertheima przy ul. Grodzkiej 71, w czasie rekomego kupna jedną sztukę materji na ubranie.

KRADZIEŻ ZEGARKA. Nieznany sprawca dostał się przy pomocy dobrawego klucza lub wtrychna do mieszkania J. Bluma, zam. przy ul. św. Sebastjana 28 i ukradł zegarek męski złoty, wartości 150 zł.

CECIELI, MIEJCI ZEGAR CIEPNY. Nieznany sprawca dostał się przez wrywanie szelby na strych domu przy ul. Kolbajka 1 i skradł na szlodek F. Lipnera, tamże zam. zegar ścienny, wartości 70 zł.

Radio krakowskie

SOBOTA, 15. lutego 1936

6.30 Audycja poranna. 6.50 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Płyty. 12.25 Koncert. 13.25 Obłok klasa gospodarstwa domowego. 13.30 Płyty. 14.30 Płyty 15.00 „Piłkarski wieczór”. 15.15 Nasz handel morski. 15.30 Recital śpiewaczy. 16.00 Lekcja francuskiego. 16.35 Teatr Wybrani. „Ksiądz Jan III na wesoło”. 16.45 Cała Polska śpiewa. 17.00 Słowo przy idę. 17.15 Płyty. 17.45 „Świat zwierząt”. 17.50 Koncert. 18.40 „Złota literacko-kulturalna”. 18.50 Chwilka społeczna. 18.55 Płyty. 19.00 „Podróż w kraj niesamowity”. 19.20 Koncert. 19.45 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Od chatki do chatki”. 20.25 Dzien w dzien. 21.00 „Romantyczny dzień o kajakach”. 21.30 „Wesoła Syrena”. 22.00 Koncert. 22.30 Reportaż z igrzysk olimpijskich. 22.35 Muzyka taneczna.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Brygada amiralów”.
APOLLO: „Pepe”.
BAGATELA: „Rozemniacane oczy” (Shirley Temple) i „Reja”; „J. śród śmiechu”.
PROMIEJ: „Wojna w królestwie wales”.
STUKA: „Szanghaj”.
STELLA: „Rapsodia Baltyka”.
SOKOL: „Karnawał i miłość”.
ŚWIT: „Czu-Gain-Gain”.
WANDA: „Wielki Copperfield”.
UCIECHA: „Czarownica”.

KRONIKA SŁĄSKA

Uroczysty obchód

50-lecia stracenia pierwszych „Proletariatyzyków”

W niedzielę, dnia 16 lutego o godz. 11 rano, odbędzie się w Katowicach w sali „Powstańców”

Uroczysta Akademia

ku cześć straconych przez carat bojowników Socjalizmu Polskiego, przyjdźcie „Proletariatu”. Wzywamy członków wszystkich organizacji socjalistycznych z Katowic i okolicy do masowego udziału

Kilka rodzin zachorowało

po spożyciu zepsutego mięsa

W Lublińcu zachorowało poważnie 5 rodzin po spożyciu zepsutego mięsa. Mięso zostało zakupione w pewnego rzemieńca w Wesołej. Skład ten został w następnym czasie przez komisję zamknięty.

Śledztwo w powyższej sprawie nie zostało jeszcze ukończone.

Zauważono też w ostatnich czasach, że ulicznicy handlarze sprzedają mięso na ulicach Lublińca.

Z Michałowic

Na ostatnim posiedzeniu rady gminnej obradowano nad budżetem na rok 1936/37. Budżet wynosi 309.900 zł. w dochodach i wydatkach a więc o 50.000 zł. mniej niż w roku ub. Wydatki na opiekę społeczną zostały powiększone. Dużym da bezrobotnych wyznaczono na 13.000 zł. da najuboższych 33.000 zł. Rada gminna uchwiliła też Urzędowo gminnego pracy do zmiany niektórych przepisów budżetu z tem, że zmiany te muszą być zatwierdzone przez radę gminną. Sprawa przemianowania niektórych ulic została odroczona do następnego posiedzenia.

Zycie robotnicze

Rada Miejska w Chorzowie

Na piątek, 14 b. m. wyznaczone zostało posiedzenie komisarycznej Rady Miejskiej w Chorzowie. Na porządku obrad znajduje się 31 spraw, m. in. sprawowanie z dnia 1 stycznia r. m. w sprawie za czas od 1 stycznia do 31 grudnia ub. r., wy

Radio śląskie

powstał 5-gi koncert. 12.25 Koncert. 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30 Lekcja języka polskiego. 13.45 Rewja. 14.30 Turniej igrzysk. 15.00 Płkarski snok — wesoły epizod o powieści. 15.15 Nasz handel morski. 15.30 Recital śpiewaczy. 16.00 Lekcja języka francuskiego. 16.15 Teatr Wybrani: „Stuchowski da dzieła. 16.45 Cała Polska śpiewa. 17.00 Słowo przy idę — reportaż. 17.15 Nowości z piąt. 17.45 Świat naszych zwierząt. 17.50 Koncert. 18.40 Płyty. 19.50 Skrzynka dla dzieci. 19.50 Płyty. 20.00 „Od chatki do chatki” suta lutowa. 20.45 — Dziennik wczoraj. 20.55 Obrazek Polski wspaniałej. 21.00 Audycja dla Polaków zagranicą. 21.50 Wesoła Syrena. 22.00 Koncert. 22.30 Reportaż z igrzysk Olimpijskich w Garmisch - Partenkirchen. 23.05 — Muzyka taneczna.

Z W. Hajduk

Dziś w piątek o godz. 17-iej odbędzie się posiedzenie Rady gminnej. Na porządku dziennym budżet na rok 1936/37, zmiana nazw ulic, wprowadzenie nowego radnego Pałonia, podwyższenie opłat da handla oraz na targu, zawarcie umowy z K. S. Ruchem w sprawie Stajdono.

Wielkie zainteresowanie

ttow. Kłuszyńskiej i Piotrowskiego

W ubiegłym i bieżącym tygodniu odbyły się w G. Śląsku dwie serie odczytów tow. Kłuszyńskiej i tow. Piotrowskiego. Tow. Kłuszyńska wygłosiła odczyty o znaczeniu udziału robotnika w ruchu socjalistycznym, zaś tow. Piotrowski o próbach robotowania obecnego ustroju kapitalistycznego. Odczyty takie odbyły się w Katowicach, Mysłowicach, Wetowncu, Giszowcu, Chorzowie, Rybniku i Obszarach. Szczególnie wielkie zainteresowanie wywołały odczyty w Katowicach, Chorzowie, Gi-

Repertuar

TEATR POLSKI
Sobota, 15. lutego g. 15.20 — „Chory z urojenia”, da szkół. O godz. 20. „Wiosenne porządki”.
Niedziela 16. lutego g. 15.30 da kop. Richter. O godz. 20 — „Wiosenne porządki”.